exoptans, ut pium hoc et saluberrimum exercitiorum spiritualium opus ubique locorum magnopere frequentetur et vigeat, universos... episcopos Italiae enixe admonet ac in Domino hortatur, ut illud in sua quisque dioecesi, quo maiori poterant conatu et studio, promovere satagant et excitent (sacerdotes) ad eadem exercitia, saltem semel in anno peragenda. (Por. *Ferraris s. v. Exercitia.*) Jeżeli zatem biskup uważa za stosowne nakazać klerowi swemu corocznie albo w większych ustępach czasu odbywanie rekolekcyj, to rozkaz taki nie zostaje w żadnej sprzeczności nie tylko z ogólnymi prawami kościelnymi, i z intencją najwyższego prawodawcy, ale owszem z dziwną łączy się harmonią z *bonum commune clericorum et fidelium*. A jeżeli biskup ma prawo zobowiązywać kler sobie podwładny do odprawiania ćwiczeń duchownych, to ma także prawo nakładać kary na zaniedbujących je kapłanów — bo znówu jest uznanym powszechnie pewnikiem prawnym, że ten, co ma prawo rozkazywać, ma także prawo rozkazywać i pod zagrożeniem kary. *Inanis esset et ludrica potestas ecclesiae, twierdzi Devoti (Jus. can. Prolegom. c. 11 n. 8), nisi posset ad parendum cogere omnes, qui ei subiecti sunt, poenissime animadvertere in eos, qui latis ab se legibus non obtemperant.*

Lecz jakie stanowisko zajmują władze kościelne odnośnie do naszego pytania? Co się najpierw biskup ó w tyczy, to ci w istocie i w dawniejszych i w najnowszych czasach robili użytek z przysługującej sobie w tej materji władzy prawodawczej. I tak synod prowincjonalny w Tuam z roku 1858 (że wiele innych opuszczamy) rozporządził, co następuje: „*Dies, quo singulis annis secessus sacer incipiet, omnibus sacerdotibus suo tempore indicabitur. Nemini licebit ab hisce exercitiis abesse, nisi infirmitate aut alio impedimento, ab episcopo probando, detineatur*“ (Coll. Lac. III pg: 875). Podobnie wyraża się synod prowincjonalny westminsterski z r. 1852: „*Cum devotionis fervor facile refrigescat, et de mundano pulvere, ut ait S. Leo, oporteat etiam religiosa corda sordescere, singuli sacerdotes teneantur, quoque saltem biennio exercitia spiritualia, quae episcopus providebit, adire*“ (Coll. Lac. III pg. 939). Jeszcze dobitniej mówi w tej materji pierwszy australski synod prowincjonalny z r. 1844: „*Profunde sentientes, quam utile et necessarium sit missionariis nostris aliquando cum Jesu seorsum ire in desertum, praecipimus et mandamus, ut omnes nostri sacerdotes quotannis secessum spiritualem sex dierum faciant, trium scilicet dierum ad minus cum*

aliis ex decanatu, trium privatim. Decanus vero tempus ad secessum generalem magis opportunum designabit. (Coll. Lac. III. pg. 1045). A synod prowincjonalny utrechtcki z r. 1865 postanawia: „*Dioecesani antistites singulis annis sacerdotes propriae dioecesis opportuno loco convocandos providebunt, ut sacris exercitiis sub sapienti prudentique spirituali direttore in Domino vacent. Singulos autem, qui sacro ministerio funguntur, alternis saltem annis ad exercitia ista per ordinarium indicta convenire debere decernimus, nisi ob infirmam valetudinem aut provectam aetatem aut aliam rationabilem causam, ab antistite recognitam, excusatusquis fuerit. Confidimus vero fore, ut iunioribus sacerdotibus ampla seniorum ac maiorum exempla nunquam desint.*” (Coll. Lac. V pg. 903). Wreszcie synod prowincjonalny w Albi z roku 1850 następujące uchwalił zagrożenie: „*Quoniam autem accidit, ut nonnulli, quos tamen sanctis illis vacare exercitiis peropportunum iudicaret episcopus, eis interesse omnino negligent; tales, postquam ab episcopo moniti et vocati contumaciter adesse recusaverint, ad obtemperandum etiam per censuras et alias ecclesiasticas poenas cogendos esse decernimus.*” (Coll. Lac. IV pg. 410). Tych kilka postanowień synodów, któreby nam łatwo było pomnożyć wielu innemi, stwierdza dostatecznie, że *episkopat* i za naszych czasów nie wahał się zobowiązywać *pozytywnie* swego kleru do odprawiania ćwiczeń duchownych. Jeżeli niektóre synody nie w formie wyraźnego rozkazu, lecz w gorącej tylko zachęcie kładą rekolekcyę na serce klerowi, to nie stało się to (jak o tem ze wszystkich okoliczności sądzić jesteśmy upoważnieni) bynajmniej z powodu, jakoby odnośni biskupi do wydania surowego rozkazu za niekompetentnych się uważali.

Stolica apostolska potwierdziła tę kompetencyą biskupów najprzód *pośrednio*, zatwierdzając odnośne dekrety synodów i nie zaprzeczając biskupom ani w jednym punkcie prawa wydawania tego rodzaju dekretów. Następnie zatwierdziła ją *Stolica apostolska* i *bezpośrednio*, co najmniej w jednym wypadku, który przedłożono św. Kongregacyi soboru do prawomocnego rozstrzygnięcia. Według *Acta s. Sedis XII* pag. 609 jeden z biskupów włoskich pod dniem 11 września 1877 taką przedstawił kwestyą: Anno 1872 constitutionem disciplinarem edidi pro universo clero civitatis et dioeceseos, in qua inter alia, quae utilia et necessaria mihi videbantur, hoc quoque praescribendum censi: *Optime norunt omnes, quantae sint utilitatis, imo necessitatis ad vitam spiritualem et ecclesiasticam disciplinam servandam et fovendam exercitia spiritalia, quibus sacerdotes pietatis studiosiores singulis annis interesse solent. Volumus igitur, ut omnes et singuli sacerdotes spatio quatuor annorum saltem semel hisce exercitiis, quae haberi solent domi ad id electae, intersint. Eo vel magis putabam me hoc iure pollere, cum sacerdotes omnes absque ulla exceptione hisce exercitiis spiritualibus, quae a patribus Societatis Jesu constanter diriguntur, absque ulla omnino expensa intersint, quandoquidem pia illa domus tam amplo patrimonio ex antecessorum episcoporum munificentia gaudeat, ut quotannis, detractis expensis omnibus pro sex vicibus exercitiorum, circiter 1500 libellae italicae supersint, quae iuxta mentem fundatorum in bonum seminarii convertuntur. Deo favente omnes sacerdotes, uno duntaxat excepto, quatuor annorum spatio hisce exercitiis interfuerunt. Nunc vero quidam sacerdotes, scientia et pietate praediti, quaestionem proposuerunt, utrum episcopus auctoritate polleat supradictam praescriptionem statuendi, et quidam dubitant, quidam vero etiam negant, licet et ipsi obtemperaverint... Quare in re tam gravi ad quaecumque dubitationem e medio tollendam, necessarium esse duxi hanc S. Congregationem consulere, hisce propositis duobus quaesitis: I. Potestne episcopus, auctoritate sua ordinaria, supradictam praescriptionem universo clero suae dioeceseos imponere, quatuor annorum*